Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 февраля 2014 г. N 37-пр

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА НАЗНАЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
АКАДЕМИЧЕСКОЙ СТИПЕНДИИ И (ИЛИ) ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ
СТИПЕНДИИ СТУДЕНТАМ, ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ
ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА,
УСТАНОВЛЕНИИ НОРМАТИВОВ И ПРАВИЛ ФОРМИРОВАНИЯ

СТИПЕНДИАЛЬНОГО ФОНДА ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ
КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края

от 27.07.2017 N 297-пр, от 01.12.2020 N 512-пр,
с изм., внесенными постановлениями Правительства Хабаровского края

от 30.06.2015 N 158-пр, от 30.03.2016 N 81-пр, от 31.03.2017 N 113-пр)

В целях стимулирования и (или) поддержки освоения образовательных программ

студентами, обучающимися по программам среднего профессионального образования по очной
форме обучения за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета, в соответствии с частями 7,
10 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации" Правительство края постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок назначения государственной академической стипендии и (или) государственной
социальной стипендии студентам, обучающимся по программам среднего профессионального
образования по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета;

Правила формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований краевого
бюджета.
(п. 1 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 27.07.2017 N 297-пр)

2. Установить нормативы для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных
ассигнований краевого бюджета в отношении:

2.1. Государственной академической стипендии студентам, обучающимся по программам
среднего профессионального образования, в размере 506 рублей в месяц.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 01.12.2020 N 512-пр)

2.2. Государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по программам
среднего профессионального образования, в размере 759 рублей в месяц.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 01.12.2020 N 512-пр)

3. В местностях, в которых действующими нормативными правовыми актами Российской
Федерации и Хабаровского края установлен районный коэффициент к заработной плате, размер
стипендии определять с учетом районного коэффициента.

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9E54B7DDDF00DFDF80B9456DF35B15920B0473BAEA36C8F8BBA278C646506C08B21AD336594F42FE20E139F79FB8F8131C7D6i6E
consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9E54B7DDDF00DFDF80B9451DF3DB75B20B0473BAEA36C8F8BBA278C646506C08B21AD336594F42FE20E139F79FB8F8131C7D6i6E
consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9E54B7DDDF00DFDF80B9C5CD937BC577DBA4F62A2A16B80D4AD20C5686406C08B24A36C6081E577ED0C0D8078E5938333DCi4E
consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9E54B7DDDF00DFDF80B9454DA36B45A20B0473BAEA36C8F8BBA278C646506C08B21AD336594F42FE20E139F79FB8F8131C7D6i6E
consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9E54B7DDDF00DFDF80B9455D532B05E20B0473BAEA36C8F8BBA278C646506C08B21AD336594F42FE20E139F79FB8F8131C7D6i6E
consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9F3481183FC0FF1AE069652D662E80826E7186BA8F62CCF8DEF64C86C6006CBDF70EC6D3CC7B064EE0C0D8378F9D9i0E
consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9F3481183FC0FF1AE069652D662E80826E7186BA8F62CCF8DEF64C86C6005CBDF70EC6D3CC7B064EE0C0D8378F9D9i0E
consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9E54B7DDDF00DFDF80B9456DF35B15920B0473BAEA36C8F8BBA278C646506C08B21AF336594F42FE20E139F79FB8F8131C7D6i6E
consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9E54B7DDDF00DFDF80B9451DF3DB75B20B0473BAEA36C8F8BBA278C646506C08B21AE336594F42FE20E139F79FB8F8131C7D6i6E
consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9E54B7DDDF00DFDF80B9451DF3DB75B20B0473BAEA36C8F8BBA278C646506C08B21AF336594F42FE20E139F79FB8F8131C7D6i6E

4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального
опубликования.

5. Положения пунктов 2, 3 настоящего постановления, абзаца второго пункта 6 Порядка,
утвержденного настоящим постановлением, распространяются на правоотношения, возникшие с
01 сентября 2013 г.

Губернатор, Председатель
Правительства края

В.И.Шпорт

УТВЕРЖДЕН
Постановлением

Правительства Хабаровского края
от 17 февраля 2014 г. N 37-пр

ПОРЯДОК

НАЗНАЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АКАДЕМИЧЕСКОЙ СТИПЕНДИИ
И (ИЛИ) ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ СТИПЕНДИИ СТУДЕНТАМ,

ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ

АССИГНОВАНИЙ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

  Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края

от 27.07.2017 N 297-пр,
с изм., внесенными постановлениями Правительства Хабаровского края

от 30.06.2015 N 158-пр, от 30.03.2016 N 81-пр, от 31.03.2017 N 113-пр)

1. Настоящий Порядок определяет правила назначения государственной академической

стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по
программам среднего профессионального образования по очной форме обучения за счет
бюджетных ассигнований краевого бюджета (далее - студенты).

2. Государственная академическая стипендия, государственная социальная стипендия
студентам выплачиваются в размерах, определяемых организацией, осуществляющей
образовательную деятельность (далее - организация), с учетом мнения студенческого совета этой
организации и выборного органа первичной профсоюзной организации (при наличии такого
органа) в пределах средств, выделяемых организации на стипендиальное обеспечение студентов
(стипендиальный фонд). Порядок распределения стипендиального фонда по видам стипендии
определяется организацией с учетом мнения студенческого совета этой организации и выборного
органа первичной профсоюзной организации (при наличии такого органа).

3. Размеры государственной академической стипендии, государственной социальной
стипендии студентам, определяемые организацией, не могут быть меньше нормативов,
установленных Правительством Хабаровского края с учетом уровня инфляции.

4. Государственная академическая стипендия назначается студентам, соответствующим
требованиям, установленным Приказом Министерства образования и науки Российской

consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9E54B7DDDF00DFDF80B9456DF35B15920B0473BAEA36C8F8BBA278C646506C08B20AA336594F42FE20E139F79FB8F8131C7D6i6E
consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9E54B7DDDF00DFDF80B9C5CD937BC577DBA4F62A2A16B80D4AD20C5686406C08B24A36C6081E577ED0C0D8078E5938333DCi4E
consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9E54B7DDDF00DFDF80B9454DA36B45A20B0473BAEA36C8F8BBA278C646506C08B21AD336594F42FE20E139F79FB8F8131C7D6i6E
consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9E54B7DDDF00DFDF80B9455D532B05E20B0473BAEA36C8F8BBA278C646506C08B21AD336594F42FE20E139F79FB8F8131C7D6i6E
consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9F3481183FC0DF0A607935DD662E80826E7186BA8F63ECFD5E366C8776506DE8921AAD3i9E

Федерации от 25 февраля 2014 г. N 139 "Об установлении требований к студентам, обучающимся
по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской
Федерации и местных бюджетов, которым назначается государственная академическая
стипендия".
(п. 4 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 27.07.2017 N 297-пр)

5. Государственная социальная стипендия назначается студентам с даты представления
документа, подтверждающего соответствие одной из категорий граждан, указанных в части 5
статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации".

6. Государственная академическая стипендия назначается студентам в зависимости от
успехов в учебе на основании результатов промежуточной аттестации не реже двух раз в год.

В период с начала учебного года до прохождения первой промежуточной аттестации
государственная академическая стипендия выплачивается всем студентам первого курса.

7. Государственная академическая стипендия, государственная социальная стипендия
студентам назначается распорядительным актом руководителя организации.

8. Выплата государственной академической стипендии, государственной социальной
стипендии студентам осуществляется организацией один раз в месяц.

9. Выплата государственной академической стипендии, государственной социальной
стипендии студентам прекращается с момента отчисления обучающегося из организации.

10. Выплата государственной академической стипендии студентам прекращается с первого
числа месяца, следующего за месяцем получения студентом оценки "удовлетворительно" во
время прохождения промежуточной аттестации или образования у студента академической
задолженности.

11. Выплата государственной социальной стипендии студентам прекращается с первого
числа месяца, следующего за месяцем прекращения действия основания ее назначения, и
возобновляется с месяца, в котором был представлен документ, подтверждающий соответствие
одной из категорий граждан, указанных в части 5 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

12. Нахождение студента в академическом отпуске, а также отпуске по беременности и
родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет не является основанием
для прекращения выплаты назначенной студенту государственной академической стипендии,
государственной социальной стипендии.

УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением

Правительства Хабаровского края
от 17 февраля 2014 г. N 37-пр

ПРАВИЛА

ФОРМИРОВАНИЯ СТИПЕНДИАЛЬНОГО ФОНДА ЗА СЧЕТ
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9E54B7DDDF00DFDF80B9456DF35B15920B0473BAEA36C8F8BBA278C646506C08B20AA336594F42FE20E139F79FB8F8131C7D6i6E
consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9F3481183FC0FF1AE069652D662E80826E7186BA8F62CCF8DEF64C86C670ECBDF70EC6D3CC7B064EE0C0D8378F9D9i0E
consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9F3481183FC0FF1AE069652D662E80826E7186BA8F62CCF8DEF64C86C670ECBDF70EC6D3CC7B064EE0C0D8378F9D9i0E
consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9F3481183FC0FF1AE069652D662E80826E7186BA8F62CCF8DEF64C86C670ECBDF70EC6D3CC7B064EE0C0D8378F9D9i0E

  Список изменяющих документов
(введены постановлением Правительства Хабаровского края

от 27.07.2017 N 297-пр)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок формирования стипендиального фонда за

счет бюджетных ассигнований краевого бюджета (далее - стипендиальный фонд).

2. В составе стипендиального фонда организациям, осуществляющим образовательную
деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования,
подведомственным уполномоченным органам исполнительной власти Хабаровского края (далее -
организации), предусматриваются средства краевого бюджета на выплату государственных
академических стипендий и государственных социальных стипендий студентам, обучающимся в
организациях за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета по программам среднего
профессионального образования по очной форме обучения (далее - студенты).

3. Объем бюджетных ассигнований краевого бюджета для формирования стипендиального
фонда, предусматриваемый уполномоченному органу исполнительной власти Хабаровского края,
имеющему в ведении организации (далее - уполномоченный орган), на финансовое обеспечение
организаций определяется уполномоченным органом при формировании проекта краевого
бюджета на очередной финансовый год и плановый период исходя из среднегодового
контингента студентов в соответствующих организациях, нормативов для формирования
стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета, утвержденных
Правительством Хабаровского края (далее - нормативы), на основе положений настоящих Правил.

4. Стипендиальный фонд организаций формируется уполномоченным органом в пределах
бюджетных ассигнований краевого бюджета, предусмотренных на соответствующие цели в
краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

5. Бюджетные ассигнования краевого бюджета, предусматриваемые для формирования
стипендиального фонда, доводятся до организаций в установленном порядке путем
предоставления субсидии на иные цели бюджетным (автономным) учреждениям либо доведения
лимитов бюджетных обязательств казенным учреждениям.

6. Объем стипендиального фонда рассчитывается по формуле:

i ij1 ij2 jФ (А К С К ) РК 12,

где:

Фi - объем стипендиального фонда на i-й год;

А - норматив в отношении государственной академической стипендии;

Кij1 - среднегодовой контингент студентов i-го года, j-го города (района) Хабаровского края;

С - норматив в отношении государственной социальной стипендии;

Кij2 - среднегодовой контингент студентов, имеющих право на получение государственной
социальной стипендии в соответствии с частью 5 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", i-го года, j-го города (района)
Хабаровского края;

РКj - размер районного коэффициента к заработной плате, установленный нормативными
правовыми актами Российской Федерации и Хабаровского края, по j-му городу (району)

consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9E54B7DDDF00DFDF80B9456DF35B15920B0473BAEA36C8F8BBA278C646506C08B20A9336594F42FE20E139F79FB8F8131C7D6i6E
consultantplus://offline/ref=C6842208365658614AF3C9F3481183FC0FF1AE069652D662E80826E7186BA8F62CCF8DEF65C862305784DE2CAA382FC4B064ED0C11D8i0E

Хабаровского края.

7. Среднегодовой контингент студентов по каждой категории рассчитывается с учетом
численности студентов на начало расчетного периода, изменений численности студентов в
течение года в связи с планируемым выпуском и приемом студентов, а также прибытием и
выбытием отдельных студентов до окончания срока обучения.

	ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
	УТВЕРЖДЕН
	УТВЕРЖДЕНЫ